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ÖNSÖZ 

 
 

      Çocuk istismarı ve ihmali; ebeveyn ya da bakım veren kişiler ve/veya diğer bir yetişkin 
tarafından çocuğa yöneltilen, uygunsuz ya da zarar verici olarak adlandırılan, çocuğun gelişimini 
engelleyen ya da kısıtlayan eylem ve eylemsizlikler olarak ifade edilmektedir. Çocuk fiziksel, ruhsal, 
cinsel ya da sosyal açıdan zarar görür, sağlığı ve güvenliği açısından risk altına girer. Çocuk 
istismarı; fiziksel istismar, cinsel istismar, duygusal istismar ve ihmal olarak 4 temel başlık altında 
incelenmektedir. Çocuk istismar ve ihmalinin sosyokültürel özellikleri, toplumsal ve kültürel yapıya, 
ailelerin çocuk eğitimi konusundaki bilgi ve inanış farklılıklarına ve çocuğun algılamasına göre 
değişse de aslında uluslar arası norm ve hukuk kuralları açısından istismar ve ihmal kavramları 
netlik taşımaktadır. 

       Çocuk istismarı ve ihmali gittikçe artan bir şekilde tüm dünyada medyada gündeme gelmekte 
ve araştırmalarda ele alınmakta olsa da toplumsal anlamda halen yeterince farkındalık 
yaratılamamış olduğu aşikardır. Öncelikli yaklaşım istismar ve ihmalden korunma olmalıdır ve 
özellikle istismar ve ihmal için riskli grupların belirlenmesi gereklidir. Bu bağlamda özellikle ihmalin 
fark edildiği anda bildirilmesi ve uygun şekilde ele alınması istismardan çocuğu koruyacaktır. 
Toplumsal duyarlılığın ve farkındalığın arttırılabilmesi için her türlü etkin yöntemin uygulanmasının 
kritik önemi vardır. Ebeveynlere, öğretmenlere, çocukla ilişki kuracak her kesime uygun çocuk 
yetiştirme tutumları, çocuk ve ergenlerin gelişim düzeyi ve yaşlarına göre biyopsikososyal ihtiyaçları 
hakkında ayrıntılı bilgi verilmesi gereklidir. Çocuklara küçük yaşlardan itibaren bedenlerini korumayı 
öğretmek gerekmektedir, özel bölge eğitimi çocuklara, ailelerine verilmeli, istismar karşısında 
kimden ve nasıl yardım alabilecekleri önceden öğretilmeli, tüm topluma özellikle ebeveyn ve 
öğretmenlere bu konuda uygun ve yeterli eğitimler yapılmalıdır.  

       Çocuklar için koruyucu olarak nitelendirilen ortamın, çocuğun biyopsikososyal açıdan sağlıklı 
olduğu, gelişimine, ihtiyacına göre bireysel olarak düzenlenmiş, istismara ve ihmale uğramayacağı 
ortam olduğu ifade edilmektedir. Bu ortamda aynı zamanda diğer insanların haklarına saygı 
göstermenin de öğretilebilmesinin sağlanması gerekmektedir. Çocuklar için koruyucu ortamın temel 
öğeleri bulunmaktadır. Bunlar; toplumu oluşturan temel yapı taşlarının kurumlarının çocuğa bakış 
açısı ve çocuğu koruma kapasitesi, devlet politikalarındaki kararlılık, uygun yasalar, uygulamalar, 
tutum, örf, adetler, sivil toplum ve medyayı da kapsayan verimli tartışma ortamı, çocukların yaşam 
becerileri, eğitimleri, bilgilendirilmeleri ve katılımları, istismara maruz kalan çocuklara yönelik 
hizmetler, istismar durumları için uygun izleme, rapor ve denetleme mekanizmaları olarak 
sıralanabilir. 

      Özetle, istismar ve ihmalden korunmak için, çocukların bakım, beslenme, eğitim, sosyal ve 
duygusal gelişimi için gerekli olanakların yaratılması, çocukların hakları konusunda toplumsal 
bilincin ve yasal alt yapının oluşturulması, istismar-ihmal gibi durumların zamanında takibi-
müdahalesi için gerekli mekanizmaların devreye sokulması ve bunların tümünde kararlı bir 
yaklaşımın izlenmesinin gereklidir. Geçmişte pek çoğunun istismara uğradığını bildiğimiz suça 
sürüklenen çocukları saptayıp, onları rehabilite etmek ve karşımıza fail çocuk olarak çıkmasını 
engellemek asıl amaç olmalıdır. Bu şekilde hem çocukların istismara uğramaları hem de bu 
çocukların suça sürüklenmelerinin önüne geçilecektir. Sorun kaynağında çözülürse çocukların 
mağdur konumundan ileride fail konumuna geçmeleri önlenecek ve şiddetin kuşaklar arası aktarımı 
azalacaktır.  
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